sit: cum in suo effectu appareant evidēt. Et enī
oībus signis mirabilius: si ad credendū tam ardua
et ad operandū tam difficultia: et ad sperandū tam
alta: mundus absq; mirabilibus signis inductus
fuisse a simplicibus et ignobilib; hoībus: quāvis
nō cesset deus ēt nostris tēporib; ad p̄firmatio
nē fidei per sanctos suos miracula opari. **D**ī ue
ro qui sectas erroz introduceat pcesserūt via cō
traria: ut p̄z i maumethe: qui carnaliū voluptatiū
pmis ad quoꝝ desideriū carnalis cōcupiscētia
instigat: populos illexit: precepta ēt tradidit pmis
sia conformia: voluptati carnali habenas relaxas
in quibus in pmptu est a carnalib; hoīb; obediā
Documenta ēt vītatis nō attulit nisi que de facili a
quolibet mediocriter sapiente nāli ingenio cogisci
possint: qn potius vera que docuit multis fabulis
et falsissimis doctrinis imiscuit. **S**igna ēt nō adhī
buit supnāliter facta quibus soluz diuine inspira
tioni conueniens testimonium adhibet: dum ope
ratio visibilis que nō pōt esse nisi diuina ostenderet
doctore veritatis visibiliter inspiratū: sed dixit se
in armorum potētia missuz: que signa ēt latroni
bus et tyrannis nō deiunt. **E**t ēt nō aliqui sapientes i
rebus diuinis et de diuinis et humanis exercitati a
pncipio crediderunt: sed hoīes bestiales in deftis
morantes: oīs doctrine diuine pr̄sus ignari: p̄ q̄ruz
m̄ltitudinē alios armoz violetia i suā lege coegerūt
Nulla etiam diuina oracula precedentium pphe
tarum ei testimoniū perhibent: quin potius qua
si omnia veteris et noui testamenti documenta fa
bulosa narratiōe depraueat: ut patz p̄ eius legem
insipienti. vnde astuto p̄filio liberos veteris et no
ui testamenti suis sequacib; non reliquit legen
dos: ne per eos falsitatis argueret. **E**t sic p̄z q̄ eius
dictis fidem adhibētes leviter credunt.

Con veritati fiduci christiane non triatur
veritas rationis. VII.

Quia uis aūt predi-
cta veritas fidei christiane : hūane rō-
nis capacitatē excedat: hec tñ q̄ rō-
nāliter īdīta h̄z: huic vītati ḥrīa esse nō pñt. **A**
eni que nāliter rōi sunt insita: vīssima esse cōstat:
int̄m ut nec ea esse falsa sit possibile cogitare: nec
id qđ fide tenetur cum tam euidenter diuinit̄ cō-
firmatū sit fas est credere esse falsū. **Q**uiā igitur
solum fallūm vero ḥrīū est: ut ex eoz dissimilitudinē
bus inspectis manifeſte appetet: ipossibile est illis
principijs que rō nāliter cognoscit predictā vītate
fidei ḥrīā eē. Item illud idem qđ inducitur i aiaz
discipuli a docente: doctoris scientia cōtinet nūl
doceat fīcte: qđ de deo nefas est dicē. **P**rincipiorū

I. Tractus.

antez naturaliter notoz: cognitio nobis diuinis est indita: cu ipse deus sit auctor nre nature. hec g pncipia et diuina sapia ztiner: quicqd igit pncipi is hu. Tru est est diuine sapie tratur: no igitur a deo esse pot. Et igitur que ex reuelatione dina per fidem tenentur no pnt nli cognitoi esse tria.

Ad huc triis rationibus intellectu n ligatur ut ad vi cognitione procedere nequeat. si igitur triis cognitio nes nobis a deo imitterentur ex hoc a vitatis cognitio n intellectu n impediretur: qd a deo e e no pot. **A**mp. ea que sunt nalia mutari no pnt nma niente. triis aut opiniones sumul eidem inesse no pnt non igit cognitio ne nle aliqua opinio vel fides hoi a do imitterit. Et ideo apls dicit Ro. x. Prope est vbum in corde tuo. et in ore tuo. hoc est vbum fidei quod predicam: s; q; superat roem: a nonnullis reputatur quasi pteriu: qd e e n potest. **H**uic etiaz auctoritas Aug. cordat qui in fo super Gen. ad liam dicit sic. Illud quidem qd vitas patefacit: libri sancti siue veteris testamenti siue noui nullo modo potest esse aduersar. Ex quo euidenter colligit que cinq argumenta p fidei documenta ponant hec ex principiis prius nature inditis per se notis no recte procedere. vñ nec demonstrationis vim habet: sed vel s; rōes probabiles vel sophistice: et sic ad ea soluenda locus relinquitur.

Qualiis se habeat humana rō ad vitatem fidei pmā. VIII

Consideradū et ui detur q; res quidē sensibiles ex quibus humana rō cognitionis pncipiū sumit: aliquale vestigium in se diuine imitationis retinent: vñ q; sit: et bone sunt: ita tñ imperfectum q; ad declarandā ipsius dei subaz oino insufficiens iue nitur. **V**n. n. effectus suaz eaz suo modo silitudinem: cu agens agat sibi sile: non tñ effectus ad perfectam agentis silitudinem s;per pertinet. **H**umana igit rō ad cognoscendū fidei veritatem que soluz videntibus dina subaz: potest esse notissima: ita se b; q; ad eā potest aliquis veras similitudines colligere: que tñ no sufficiunt ad hoc q; predicta vitas q; si demost. atque vel per se intellecta pprehendatur. **U**tile tñ est ut in huī mōi rationibus qn. tñ debili bus se mens humana exerceat: dumō deit comprehendendi vel demonstrandi presumpcio: q; de reb. altissimis et parua et debili p; sideratione aliquid posse inspicere iucundissimum est: ut ex dicitis apparet. **Q**ui quidē sententie auctoritas Hilarij codat q; sic dicit in libro de tri. loquens de huic mōi vitate. **H**ec credendo incipere spercurreti: persistere et si no peruenient sciam: gratulabor tñ pfecturū. **Q**ui. n. pie infinita psequit: tñ no contingat aliqui semper tñ pfectet pcedendo. **S**ed ne te inseras in

illud secretū: et archanū interminabilis veritatis non te immergas: sumā intelligentie comprehendē plumen: sed intellige comprehensibilia esse.

Quis ordo et modus pcedendi sit in hoc ope. IX.

Ex premissis igitur euidenter appetit sapientis intentioz circa duplice vitate diuinoz debere versari: et circa errores trios destruendos: ad quā vna inuestigatio rōis pertingere potest. alia vero oēm rationis excedit industria. Dico at duplē vitate diuinoz: no ex parte ipsius dei que est vna et simplex veritas: sed ex parte cognitionis nostre que ad diuina cognoscenda diuersimode se hz.

Cad prime igitur veritatis manifestacionē p rōnes demonstratiwas quibus aduersarius quinc possit pcedendū est. Sed q; tales rōes ad faz veritatis haberi no possunt: no qd esse ad hoc intento ut aduersarius rationibus conuincat: sed ut ei rōes quas p vitatē hz: soluantur: cu vitati fidei rō naliis tria esse non possit: ut onisū est. Singularis vero modus quincendi aduersariorum contra huiusmodi veritatē: est ex auctoritate scripture diuinitus confirmata miraculis. Que enim supra rationez humanam sunt non credimus nisi deo reuelante. Sunt tamen ad huiusmodi veritatem manifestādam rationes: aliq; verisimiles inducende ad fidelium quidem exercitium et solatium: non autē ad aduersarios conuincendos: quia ipsa rationū insufficientia eos magis in suo errore confirmaz dum estimarent nos propter tam debiles rationes veritati fidei consentire. Modo ergo posito procedere intendentes: primum nitemur ad manifestationē illius veritatis quā fides profitetur et ratio inuestigat: inducendo rationes demonstratiwas et probabiles: quarum quasdam ex libris philosphorum et sanctorum collegimus per quas veritas confirmetur et aduersarius conuincatur. Deinde ut a manifestioribus nobis ad minus manifesta fiat processus: ad illius veritatis manifestacionē procedemus que rationem excedit soluentes rationes aduersariorum et rationibus probabili bus et auctoritatibus quātum deus dederit vitam fidei declarantes. Intendentibus igitur nobis per viam rationis prolequi ea que de deo ratio humana inuestigare potest. primo occurrit consideratio de his que deo secundum se ipsum conueniunt: secundo vero de processu creaturarum ab ipso: tertio autem de ordine creaturarum in ipm sicut in finem. **I**nter ea vero que de deo secundum se ipsum consideranda sunt: premitendum est quasi totius operis necessarium fundamentū: consideratio qua demonstratur deum esse. Quo

Liber

non habito supponita omnis consideratio de rebus
diuinis necessario tollitur.

De opinione dicentium q̄ deum esse demōstrari non potest: cū sit per se notum. X.

Dicitur autem consideratio qua quis nititur ad demonstrandum deum esse superflua fortasse qui busdam videbitur: qui asserit quod deum esse per se notum est: ita quod eius contrarium cogitari non possit: et sic deum esse demonstrari non potest. Quod quidem videtur ex his illa enim per se esse nota dicuntur que statim notis terminis cognoscuntur sicut cognito quid est totum et quid est pars: statim cognoscitur quod omne totum est maius sua parte: huiusmodi autem est hoc quid dicimus deum esse. Nam nomine dei intelligimus aliquid quo maius cogitari non potest hoc autem in intellectu formatur ab eo qui audit et intelligit nomen dei: ut sic saltem in intellectu iam deum esse oporteat. Nec potest in intellectu solum esse: nam quod in intellectu et in re est: maius est eo quod in solo intellectu est. Deo autem nichil esse maius ut ipsa nominis: ratio demonstrat: unde restat quod deum esse per se notum est: quia si ex ipsa significacione nominis manifestum sit intentum cogitari quidem potest quod aliquid sit quod non possit cogitari non esse: quod maius est: cuiusdenter et potest cogitari non esse: sic ergo deo aliquid maius cogitari posset si ipse posset cogitari non esse: quod est contra rationem nominis. Reliquum igitur quod deum esse per se notum est. Adhuc: propositio illas oportet esse notissimas per se in quibus idem de se ipso predicatur: ut homo est homo: uel quarum predicata in diffinitionibus subiectorum includitur: ut homo est animal. In deo autem hoc praesertim inuenitur ut infra ostendetur: quod suum esse est sua essentia: ac si idem sit quod respondetur ad questionem an est. Si ergo cum dicitur deus est predicationem vel est idem subiecto vel saltem in diffinitione subiecti includitur: et ita deum esse per se notum erit. Amplius que naturaliter sunt nota: per se cognoscuntur: non enim ad ea cognoscenda inquisitionis studio peruenitur. deum autem esse naturaliter notum est: cum in deum naturaliter desiderium hominis tendat sicut in ultimum finem: ut infra patet: est igitur per se notum deum esse. Ita illud per se notum oportet esse: quo omnia alia cognoscuntur. deus autem huiusmodi est. Sicut enim lux solis principium est omnis visibilis preceptionis: ita diuina lux omnis intelligibilis cognitionis principium est: cum sit in quo primum maxime lumen intelligibile inuenitur: oportet igitur quod deum esse per se notum sit. Ex his igitur et similibus:

aliqui opinantur deum esse sic per se notum existere ut prariū mente cogitari non possit.

Contra obiectum premissae opinionis: et solutione rationum premissarum. **La. XI.**

Dredicta autem opinio prouenit partim quidem ex consuetudine: qua a principio homines absueti sunt nomine dei audire et inuocare. consuetudo autem et precipue que est a principio vim naturae obtinet: ex quo contigit ut ea quibus a pueritate minus imbuitur: ita firmiter tenetur ac si esset naturaliter et per se nota. Partim vero contingit ex eo quod non distinguitur: quod est notum per se notum. Nam simpliciter quidem deum esse per se notum est: cum hoc ipsum quod deus est sit suum esse. Sed quod hoc ipsum quod deus est mente concipere non possumus remanet ignotum quod ad nos omne totum sua parte maius esse: per se notum est simpliciter. Et autem qui rationem totius mente non conciperet: oportet eum ignotum. Et sic fit ut ad ea que sunt notissima rerum: nostri intellectus se habeat ut oculus noctue ad solez: vel secundo metaphysice. Nec oportet ut statim cognita huius nominis deus significatione: dum esse sit notum: ut prima ratio intendebat. Primo quidem quia non omnibus notum est etiam concedentibus deum esse quod deus sit id quo maius cogitari non possit: cum multi antiquorum mundum istud dixerunt deum esse. Nec etiam ex interpretationibus huius nominis deus: quas Damascenus ponit: a liquid huiusmodi intelligi datur. Deinde quod dato quod ab omnibus per hoc nomen deus intelligatur: aliquid quo maius cogitari non possit: non necesse erit aliquid esse quo maius cogitari non potest in rerum natura. Eodem enim modo necesse est poniri rem et nominis rationem. Ex hoc autem quod mente concipitur: quod profertur hoc nomine deus: non sequitur deum esse nisi in intellectu. unde nec oportebit id quod maius cogitari non potest esse nisi in intellectu: et ex hoc non sequitur quod sit aliquid in rerum natura quo maius cogitari non possit: et sic nullum inconueniens accidit ponentibus deum non esse. Non enim inconuenies est quolibet dato vel in re vel in intellectu aliquid maius cogitari posse nisi ei qui concedit esse aliquid quo maius cogitari non possit in rerum natura. Nec etiam oportet ut secunda ratio proponebat deo posse aliquid maius cogitari si potest cogitari non esse. Nam quod possit cogitari non esse non ex i perfectione sui esse est: vel in certitudine: cum suum

Diximus.

esse sit secundū se manifestissimum: sed ex debilitate nostri intellectus: qui cum intueri non potest p se ipsū: sed effectibus eius. **E**t sic ad cognoscēdū ipsum esse: ratiocinādo perducitur. **E**x quo etiā tertia rō soluitur. Nam sicut nobis per se notum est: q totum sua parte sit maius: sic videntibus ipsam diuinam essentiam per se notissimum ē deū esse: ex hoc esse sua essentia est suum esse: sed quia eius essentiam videro non possumus: ad eius esse cognoscendum non per se ipsum: sed per cius esse cius peruenimus. **A**d quartam etiam patet solutionis. Si enim homo naturaliter deum cognoscit sicut naturaliter psum desiderat. Desiderat autē ipsum homo naturaliter in quantum desiderat naturaliter beatitudinem: que est quedam similitudo diuine bonitatis. Sic igitur non oportet q deus ipse in se consideratus sit naturaliter notus homini: sed similitudo ipsius. Vnde oportet q per eius similitudines in effectibus repertas in cognitionem ipsius homo: ratiocinando perueniet. **A**d quintam etiam de facili patet solutionis. Nam deus est quidem id quo omnia cognoscuntur: nō ita qd alia non cognoscantur nisi eo cognito sicut i principiis per se notis accidit: sed quia per cius in fluentiam omnis causatur in nobis cognitionis.

De opinione dicentium qd deum esse demonstrari non potest: sed sola fide tenet. **I**a. XII.

Est autē quedā aliorum opinio predicte positionis contraria per quā etiam inutilis reddetur probare' intendentium deum esse. Dicūt enim q deum esse non potest per rationem inveniri: sed per solam viam fidei et revelationis est acceptum. Ad hoc autem dicendum moti sunt quidam propter debilitatem rationum: quas aliqui inducebant ad probandum deum esse. Posset tamen hic error fulcimentum aliquod falso sibi assumere: ex quorundam philosophorum dictis qui ostendunt in deo per rationem idem essentia et esse scilicet id quod respondet ad quid est: et ad questionem an est. Vtia autem rationis perueniri non potest: vt sciatur deo quid est. Vt nec ratioe videtur posse demonstrari an deus sit. Item si principium ad demonstrandum an ē fīm artem philosophi oportet accipere quid significat nomen. ratio vero significata per nomen ē diffinitio fīm philosophum in quarto metaphysice. Nulla igitur remanebit via ad demonstrandum deum esse remota diuine essentie vel quidditatis cognitione. Item si demonstrationis principia a sensu cognitionis originem sumunt ut in poste-

rioribus ostenditur: ea que oīm sensum et sensibilia excedunt videntur in demonstrabilia esse: huiusmodi autem est deum esse: est igitur indemonstrabile. Huiusmodi autem sententie falsitas nobis ostenditur: tum ex demonstrationis arte q ex effectibus causas concludere docet: tum ex ipso scientiarum ordine. Nam si non sit aliqua scibilis substantia supra substantiam sensibilem: non erit aliqua scientia supra naturalem: ut dicitur in qto metaphysice: tum ex philosophorum studio qui deum esse demonstrari conati sunt: tum etiā apostolica veritate afferente. **R**o. pmo. Invisibilita dei per ea que facta sunt intellecta conspicuntur. Nec hoc debet mouere q in deo idem est essentia et esse: vt prima ratio proponeret. Nam hoc intelligitur de esse quo deus in se ipso subsistit: qd nobis quale sit: ignotum est sicut eius essentia non autem intelligitur de esse quod significat compositionem intellectus. sic enim esse deum sub demonstratione cadit: dum ex rationibus demonstratis mens nostra inducit huiusmodi propositiones de deo formare qua exprimat deum esse. In rationibus autem in quibus demonstratur deum esse non oportet assumi pro medio diuinam essentiaz sine quidditatez: vt scđa rō proponebat: sed loco quidditatis accipitur pro medio effectus: sicut accedit in demonstrationibus: quia et ex huiusmodi effectu sumitur ratio huius nominis deus. Nam omnia diuina nomina imponuntur vel ex remotione effectuum diuinorum ab ipso: vel ex aliqua habitudine dei ad suos effectus. Patet etiam ex hoc q et deus sensibilia omnia et sensum excedat: eius tamē effectus ex quibus demonstratio sumitur ad probandum deum esse sensibles sunt: et sic nostrae cognitionis origo in sensu ē: et de his que sensum excedunt.

Rationes ad probandum deū esse. **XIII.**

Ostēso igitur q nō est vanum niti ad demonstrandum deum ē: procedamus ad ponendum rationes quibus tam philosophi q doctores catolici deū ē, pbaueat. **P**rimo at ponem' rōes quib' Aristoteles credit ad probandum deū ē q hoc probare tendit ex pī motus ouabus vijs. Quaz prima talis ē. Qd qd mouetur. ab alio mouetur: pī autē sensu aliqd moueri: vtputa solē: qd alio mouere mouet. **N**ut ergo illud mouens mouetur: aut nō. Si nō mouetur: ēgo habēm' ppositū: qd necessē ē pōne aliquod mouēs imobile: et hoc dicim' deū: si autem mouetur: ergo ab alio mouente mouetur: aut ergo ē procedē i infinitū: aut ē deuenire ad aliqd mouens imobile: sed nō ē procedere in infinitū:

Liber

ergo necesse est ponē aliquid primū mouēs imobile
In hac autē probatō sūt due propositōes probandae. sc.
q̄ oē motū mouetur ab alio: t̄ qđ in mouētibus
et motis nō sit procedere in finitum. Quoꝝ p̄mū
probat p̄tius tribus modis. **I** Primo sic. Si ali-
quid mouet se ipsū: oꝝ q̄ in se h̄eat p̄ncipiū mo-
tus sui al manifeste ab alio moueretur. **O** z̄t q̄
sit p̄mo motū. sc. q̄ moueat rōe sui ipsius et n̄ rōe
sue p̄tis sicut mouet aīal per motū pedis: sic enim
totū non moueret a se sed a sua parte: et vna pars
ab alia. **O** z̄t ipsū diuisibile eē et h̄ie partes: cum
oē qđ mouetur sit diuisibile: ut p̄bat in. vi. phico-
rū. His suppositis sic arguit. **H**oc qđ a se ipso po-
nitur moueri ē p̄mo motū: ergo ad quietē vnius
partis eius n̄ sequitur quies totius. **S**i enī qui elcen-
te vna parte alia pars ei⁹ mouēt: tūc ipsū totū nō
esset primo motum: sed pars eius que mouet alia
quietē. nihil autē qđ quiescit quiescente alio mo-
uetur a se ipso. **C**uius enī quies ad quietem sequit
alterius: oꝝ q̄ motus ad motū alterius sequat: et
sic nō mouetur a se ipso: ḡ hoc qđ ponebat a se ip-
so moueri nō mouetur a se ipso: nc̄e ē ḡ oē quod
mouetur: ab alio moueri. **N**ec obuiat huic rōni
q̄ forte aliquis posset dicere q̄ ei⁹ qđ ponitū mo-
uere se ipſū: pars nō pōt quiescere. **E**t iterū q̄ p̄tis
nō ē quiescere vel moueri nisi per accidēs: vt **A**ui-
cēna calūniatur: q̄ vis rōis in hoc cōsistit: q̄ si ali-
quis se ipsum moueat primo et per se nō rōe par-
tiū: oꝝ sūū moueri nō dependeat ab aliquo. mo-
ueri autē ipsius diuisibilis sicut et ei⁹ esse depēdeat
a partibus: et sic nō pōt se ipsum mouere p̄mo et per
se. **N**on requiritur ergo ad vītatem conclusionis
inducte: q̄ supponat partē mouentis scīpsū quies-
cere q̄si qđ dā verum absolute: sed oꝝ hanc con-
ditionē esse verā: q̄ si quiescēt pars q̄ quiesceret
totum: que quidem potest eē vera ēt iñ antecedēs
sit ipossibile: sicut ista conditionalis est vera: si hō
est alinus: est irrōnalis. **S**ecō p̄bat per induc-
tionē sic. **O**ē qđ mouetur per accidēs: non mo-
uetur a se ipso: mouet. n. ad motū alterius. **S**ūl
neq̄z qđ mouetur per violentiā vt manifestū est:
neq̄z quemouētur per nām vt ex se mota: sic aīalia
que constat ab alia moueri. **N**ec iterū que mouēt
per nām vt grauia et leuia: q̄ hec mouentur a ge-
nerante et remouente prohibens. **O**ē autē qđ moue-
tur: aut mouetur per se aut per accidēs. **S**i p̄ se: l̄
per violentiam: vel per nām: et hoc vel motu ex se
vt aīal v̄l non motū ex se: vt grauia et leuia: ḡ omne
qđ mouetur ab alio mouēt. **T**ertio probat sic.
Nihil idem est simul in actu et in potentia respectu
eiusdē: sed oē qđ mouetur in quantū huiusmodi
est iñ potentia: q̄ motus est actus existentis in potē-
tiā sc̄m q̄ huiusmodi: oē autē qđ mouet est iñ ac-
tu in quantum huiusmodi: q̄ nihil agit nisi sc̄m
q̄ est iñ actu: ergo nihil est respectu eiusdem actu

mouens & motum: & sic nihil mouet se ipsum. Secundum autem quod Plato qui posuit oē mouens mouēti cōius accepit nomen motus quod Aristoteles. Aristoteles enim proprie accepit motū secundum quod est actus existentis in potentia finis & huiusmodi: qualiter non est nisi diuisibilium & corporis: ut probat in. vi. physico. Secundū Platōnem autem mouens se ipsum non est corpus. Accipiebat enim motum pro qua liber operatione: ita quod intelligere & operari sit quod dā moueri: quē ēt modum loquendi: Alioquin tangit in tertio de anima. Secundū hoc ergo dicebat primū mouens se ipsum mouere: quod intelligit se & vult vel a mat se: quod in aliquo non repugnat rationibus Alioquin nihil enim differt deuenire ad aliquid. pri mū quod oī sit imobile secundum Aliā autem propositionem. scilicet in mouentibus & motis non sit procedere in infinitum: probat tribus rationibus. Quartum prima talis est. Si in motoribus & motis proceditur in infinitum: oportet omnia huiusmodi infinita corpora esse: quia omne quod mouetur ē diuisibile & corpus: ut probatur in. vi. physico. omne autem corpus quod mouet motū simul dum mouet mouetur: ergo omnia ista infinita simul mouentur dum unum eorum mouetur: sed unum eorum cum sit finitus mouetur tempore tunc. ergo omnia illa infinita mouentur tempore finito. hoc autem est impossibile: ergo impossibile est quod in motoribus & motis procedatur in infinitum. Quod autem sit impossibile quod infinita procedant tempore finito: sic probat. Mouens & motum oportet esse simili: ut probat inducendo in singulis speciebus motus: sed corpora non possunt simil esse nisi per continuatatem vel contiguacionem: cum ergo omnia predicta mouentia & mota sint corpora ut probatum est: oportet quod sint quasi unum mobile per continuationem vel contiguationem: & si unum infinitum mouebitur tempore finito: quod est impossibile ut probatur. vi. physico. Secunda ratio ad idem probandum talis est. In mouentibus & motis ordinatis quod scilicet unum per ordinem ab alio mouetur hoc necesse est inueniri quod remoto primo mouente vel cessante a motione nullū aliorum mouebit neque mouebitur: qui primum est causa mouendi omnibus alijs: sed si sunt mouentia & mota per ordinem in infinitum: non erit aliquid primum mouens: sed omnia erunt quasi media mouentia: ergo nullum aliorum poterit moueri: & sic nihil mouebit in mundo. Tertia probatio in idem reddit nisi quod est ordine transmutato incipiendo. scilicet a superiori: & est talis. Id quod mouet instrumentum līter non potest mouere nisi sit aliquid quod principaliter moueat: sed si in infinitum procedatur in mouentibus & motis: omnia erunt quasi instrumentaliter

Drimus.

mouentia: quia ponentur sicut mouentia mota. nihil autem erit sicut principale mouens: ergo nihil mouebit. Et sic per probatioν vtriusque positionis q̄ supponatur i pma demonstratiō via: qua probat A. esse p̄imum motorem immobilem. Secunda via talis ē. Si oē mouens mouet: aut hec ppō est vā per se: aut per accidēs. Si p accēs ḡ nō ē necel saria. Qd̄ enī est per accēs vērū: nō est necessariū contingens est ergo nulluz mouēamoueri: s̄ si mouens nō mouet: nō mouet: ut aduersari dicit: ergo cōtingens est nihil moueri. nā si nihil mouet: nihil mouet. hoc āt h̄z A. p impossibili: s̄. aliquādo nullus motus sit: ḡ p̄imū nō fuit contingens: quia ex falso contingenti nō sequitur falsū impossibile: et sic hec ppō. Oē mouens mouet: nō fuit per accēs vera. Itē si aliqua duo s̄it iuncta per accidēs in aliquo. et vñ illorū inueniuntur sine altero: p̄abile ē q̄ alterz absq̄ illo inueniri possit: sicut si al bū et musicū inueniuntur in sorte: et in Platone iue nitur musicum absq̄ albo: p̄bable ē q̄ in aliquo alio possit inueniri albū absq̄ musico. Si igitur mouens et motū p̄iungunt in aliquo p accēs: motū āt inuenit in aliquo absq̄ eo q̄ moueat: p̄abile ē q̄ mouēs inueniatur absq̄ eo q̄ moueat. Nec ē hoc p̄ fieri iustificatiō de duob: quo p̄ vñ ab altero dependet. sed ī exuerso: ut p̄ de subā et accidente: hec enī nō cōiungit per se sed per accidēs. Si āt predicta ppō est vā per se: s̄ilē sequitū i possibile uel inconueniens: q̄ vel oī q̄ mouens moueat eadem specie motus qua mouet: vel alia. Si eadē: ḡ oportebit q̄ alterans alteretur: et ulte rius p̄ sanans sanetur: et q̄ docens doceat: et scđz eandem scientiā. hoc āt ē impossibile. nā docentem necesse ē h̄c sciam: addiscēntē vō necesse ē n̄ h̄c: et sic idē h̄bitur ab eodē et non habebit: qd̄ ē impossibile. Si āt scđm alia spēm motus moueat: ita scđz q̄ alterans moueat fm locū: et mouens fm lo lum augeat: et sic de alijs cum sint finita genera et species motus: sequitur q̄ non sit abire in infinitū: et sic erit aliquod primuz mouens qd̄ non mouetur ab alio: nisi forte alijs dicat q̄ fiat reflexio. hoc modo: q̄ cōpletis oībus generibus et spēbus motus: iterum oporteat redire ad p̄imum: vt si mouens scđm locum alteretur et alterans augeatur: iterum augens moueat scđm locū. Sed ex hoc sequitur idem qd̄ prius. s. qd̄ id qd̄ mouet h̄z aliquā specie mol fm: cēdē moueat: n̄ immediate s̄ mediate. Reiq̄ ḡ q̄ oī pōne aliquā p̄mū qd̄ p̄mū quod nō moueat ab aliquā exteriori. Quia vō hoc habito. s. q̄ sit primuz mouens quod nō moueat ab aliquā exteriori nō sequitur q̄ sit penitus immobile. Ideo ulterius p̄cedit A. dicendo q̄ hoc p̄t ēē duplicit. Uno modo ita q̄ illud p̄iu sit penitus immobile: quo posito habetur p̄positū: scđz q̄ sit aliquod p̄imum mouēs immobile. Alio mo

q̄ illud primū moueat a se: et hoc videt p̄bile qd̄ qd̄ ē per se: semper ē p̄ eo q̄ ē per aliud. vñd et in motis p̄mū motū rōnabile est per se ipsū mouerī: nō ab alio. Sed hoc dato: iterū idē sequitur Nō. n. potest dici q̄ mouens se ipsū totū moueat toto: q̄ sic sequerent predicta inconuenientia. s. q̄ aliquis simul docēt et doceret: et similiter in alijs motibus. Et iterū q̄ aliqd simul esset in actu et in potentia. nam mouens in quantū huiusmodi est actu. motū vō in potentia. Relinqit ergo q̄ una pars eius est mouens tm̄ et altera mota: et sic h̄t: idē quod prius. s. q̄ aliquid sit mouēs immobile. Nō āt p̄t dici q̄ vtraq̄ pars moueat: ita q̄ vna ab alia: neq̄ quod vna p̄s moueat se ipsā et moueat alterā: neq̄ q̄ totū moueat p̄t: neq̄ q̄ p̄s moueat totū: q̄ sequerent p̄missa inconuenientia. s. q̄ aliquid s̄l̄ moueret et mouerent secundū cēdē spēz mot: et q̄ s̄l̄ ēē i potētia et actu: et vlt̄: q̄ totū non ēē primo mouens se: sed rōe p̄tis. Relinqit ergo q̄ mouentis se ipsum oī vnam partē ēē imobile et mouentem alia partē. Sed q̄ in mouētib: se que sunt apud nos. s. i. aīalibus: pars mouens scđz aīa: et si sit imobilis per se: mouet tm̄ per accēs ideo ylterius ostēdit q̄ p̄imi mouentis se ipsū: p̄s mouēs nō mouet neq̄ per se neq̄ per accidēs: mouentis enī se que sunt apud nos. s. aīalia cū sunt cō ruptibilitia pars mouens in eis mouetur per accēs necesse ē autē mouentia se corruptibilitia reduci ad aliquod primū mouens se quod sit sempiternuz: necesse ergo ē aliquā motorem ēē alicuius mouentis se ipsū qui neq̄ per se neq̄ per accēs moueat. Qd̄ āt necesse sit scđz sua positionē aliquod mouens se ipsū sépiternū ēē p̄. Si. n. motū ē sépiternus ut ipse supponit: oī qd̄ generatio mouentiuz se ipsa que sunt generabilitia et corruptibilitia sit p̄petua: led h̄z p̄petuitat nō p̄t ēē cā aliquod ip̄oz mouentiū se: q̄ nō semper est: nec simul oīa: tum q̄ infinita essent: tum q̄ non sūt simul. Relinqit ergo qd̄ oī ēē aliquod mouens se ipsum p̄petuuz: quod causat perpetuitatē generationis in his ifē rioribus mouentibus se: et sic motor eius non mouetur neq̄ per se neq̄ per accēs. Itē in mouētibus se videmus qd̄ aliqua incipit de nouo moueri ppter aliud motum quod non mouentur a se ipso: sicut aīal cū excitatur a sōno: digesto cibo aut aere alterato: quo quidē motu ipse motō mouens se ipsū mouetur per accēs. p̄mū mouēs se ipsum mouetur semp: al non posset esse motus sempiternū: cū oīs alius motus a motu p̄imi mouentis se ipsū cāet. Relinqit igitur quod primū mouēs se ipsū mouetur a motore qui n̄ mouetur: neq̄ per se neq̄ per accēs. Nec est ē hanc rōem: qd̄ motores inferiorū oībiū mouēt motū sépiternū

Liber

7 tamē dicitur moueri per accidens: quia dicuntur moueri per accidens non ratione sui ipsorum: sed ratione suorum mobiliū que sequuntur motū superiorū orbis. Sed qd̄ deus nō ē pars alicuius mouentis se ipsum: vtterius Aꝝ. in sua metaphysica inuestigat ex hoc motore qd̄ ē pars mouenti scip̄su: aliud motorē separati oīo qui ē deo. Cum enim omne mouens scip̄su moueat per appetitū: oīo qd̄ motor qui est pars mouentis se ipsum moueat ppter appetitū alicuius appetibilis: qd̄ ē eo superius i mouendo. nam appetens est quoddāmodo mouens motū. appetibile autē ē mouēs oīo nō motu: oīo igitur esse primū motorē separati oīo imobile qui deo est. Predictos autē p̄cessus duo videntur infirmare. Quorum primū ē qd̄ procedunt ex suppositōe eternitatis moti: quod apud catholicos supponitur ē falsū. Et ad hoc dicendū qd̄ via efficacissima ad p̄bandū deum esse: est ex suppositōe eternitatis mundi: qua posita vī esse manifestū qd̄ deo sit. Nam si mundus et motus de nouo incepit: planū ē qd̄ oīo ponit aliquā cām que de nouo p̄ducat mundum et motu: qd̄ oīo quod d̄ nouo sit ab aliquo innovatore oīo sumere originē: cū nihil educat se de potentia in actū vī de nō ē in ē. Scđm ē qd̄ suppositōe in predictis demonstrationibus primū motū: i. cor pus celeste ē motu: ex se: ex quo sequitū ipsum esse aiatū: qd̄ a multis nō p̄cedit. Et ad hoc dicendū ē qd̄ si primū mouens nō ponit motū ex se: oīo qd̄ moueat īmediate a penitus īmobile. Unū ēt Aꝝ. sub diuisione hanc cōclusionē inducit: qd̄. i. cōp̄teat vel statī deuenire ad primū mouens īmobile separati: vel ad mouens se ipsū: ex quo statim de uel ad mouens p̄imū īmobile separati. Procedit at p̄hus alia via i. qd̄. metaph. ad cōndēdu nō posse p̄cedi in īfinitū in causis efficiētibus: sed esse deuenire ad vñā cām primā: et hāc dicimus deū. et hec via talis est. In oīib⁹ cāis efficiētibus ordinatis: primū ēt cā medij: et mediū ēt cā vltimi: siue sit vñū siue sint plura media. remota autē cā: remouet id cuius ēt cā ergo remoto primo: mediū cā ēt nō poterit: sed si p̄cedat i cāis efficiētibus in īfinitū nulla cāz erit prima: ergo oīes alie tollent: qd̄ sunt: medie. hoc atē ē manifeste falsū: ergo oīo pone p̄mā cām efficiētē esse: que deo est. Potēt et 2 alia rō. colligi ex verbis Aꝝ. in qd̄ lib. metaph. Quidit. nō ibi qd̄ ea que sūt maxime vera sūt et maxime entia. In qd̄to ēt metaphi. Quidit esse aliquid maxime verū: ex hoc qd̄ videmus duorū falsoz vñū altero ēt magis falsū. vñū oīo ut alterum sit ēt altero verius: hoc autē ēt approximationē ad id qd̄ est simplē et maxime uerū. Ex quibus excludi potēt vltimi? esse aliquid qd̄ est maxime ens: et hoc dicimū deū. Adhuc ēt inducit a Damas. alia rō sūpta ex rēz gubernatōe: quā ēt inuit p̄m. in fo philicorū et talis. ipossibile ēt aliqua ḥris et dissimilitudinē in

vnum ordinē cōcordare sēper vel pluries. nisi ali-
cui⁹ gubernatōe: ex qua oībus ⁊ singulis tribuit:
ut ad certū finē tendant: sed i mūdo videmus re-
diuersarū nārū in vnu ordinē cōcordare: nō ut ra-
ro ⁊ a casu: sed ut sēper vel in maiori pte: oī ergo
esse aliqd cui⁹ puidētia mūd⁹ gubernet ⁊ hoc dici
mus deum.

De ad cognitionē dei oꝝ p̄tī v̄ia remotōis. XIII.

Ostēso igitur q̄ est
aliquid primū ens: qđ deū dicimus:
oꝝ eius pditiones inuestigare. Et aut
via remotionis vtendū p̄cipue i cōsideratiōne dīne
subā. Nā dīna subā oēm fo:mā quā intellect̄ no
ster attingit: sua imensitate excedit: et sic ip̄la app̄
hendē non possumus cognoscendo qđ ē: sed aliq
lē eius habemus noticiā cognoscendo qđ non ē.
Tanto. n. ei? noticie magis appropinquam? quā
to plura per intellectū nostrū ab eo poterimus re
mouere: tanto. n. vnuqđqz perfectius cognoscim?
quāo dīas eius ad alia plenius intuemur: b3. n.
res vnaqđqz in se ip̄la esse ppriū ab oībus alijs dī
stinctū. vñ et in rebus quarū diffinitiōes cognoscim
us. primo eas in genere collocamus per quod
scimus in cōi quid eit: et postmodū dīas addim?:
quibus a reb̄ alijs distinguat: et sic perficitur subē
rei p̄pleta noticia. Sed q̄ in cōsideratiōne subē dī
ne no possumus accip̄e quid q̄si gen?. nec distictio
nē eius ab alijs rebus per affirmatiuas dīas acci
pere possumus: oꝝ cā accipere per dīas negatis
Sicut at in affirmatiuis dīqz vna aliā p̄bit: et ma
gis ad cōplicā designationē rei appropinq̄: fm q̄
a pluribus differre facit ita vna dīa negativa per
aliā p̄trahitur: que a pluribus differre facit: sicut
si dicamus deum non esse accidentis per hoc q̄ ab
oībus accidentibus distinguat: deinde si addamus
ipsū nō eē cō:pus: distinguemus ipsū etiā ab alijs
bus substantijs: et sic per ordinē ab oī eo quod est
preter ipsū per negationes huiusmodi distinguat:
et tunc de subā ei? erit ppria p̄sideratio: cū cogno
scetur: vt ab oībus distinctus. nō tñ erit pfecta co
gnitio: q̄r nō cognoscet quid in se sit. Ad pcedēdū
igit circa dei cognitionē per viā remotionis acci
pliamus principiū id qđ ex superioribus iam mō
stratū est. s. q̄ dē sit oīo imobilis qđ ēt auctōitas
sacre scripture cōfirmat. **H**i. n. Malach. iiij. Ego
deus et no mutor. **J**ac. i. Apud quē nō est trāslatio
tatio. **N**umeri. xxiiij. **N**ō ē deus q̄i hō vt mutetur

Primus

¶ deus sit eternus.

XV.

Et hoc autem apparet ulterius deum esse eternum. Nam omne quod incipit esse vel desinit: per motum vel mutationem hoc patitur ostensum autem est deum esse omnino immutabilem: est igitur eternus carens principio et fine. Item illa sola tempore mensurantur que mouentur: eo quod tempus est numerus motus: ut patet in quarto physicoz. Deus autem est omnino absque motu. ut iam probatum est: tempore igitur non mensuratur: igitur in ipso non est prius posterior accipere: non ergo habet esse post non esse: nec non esse post esse potest habere: nec aliqua successio in esse ipsum inueniri potest: quia hec sine tempore intelligi non possunt esse igitur carens principio et fine: totum esse suum simul habens in quo ratio eternitatis consistit. Adhuc si deus aliquando non fuit et postmodum fuit ab aliquo eductus est de non esse in esse: non autem a se ipso: quia quod non est non potest aliquid agere si autem ab alio illud est prius eo. ostensum est autem deum esse primam causam: non igitur esse incepit. unde nec esse desinet: quia quod semper fuit habet virtutem semper essendi: est igitur eternus. Amp. vide mus in mundo quedam que sunt possibilia esse et non esse: scilicet generabilia et corruptibilia. Omne autem quod est possibile esse: causam habet: quia cum de se equaliter se habeat ad duo scilicet esse et non esse: oportet si ei approprietur esse quod hoc sit ex aliqua causa: sed in causis non est procedere in infinitum: ut supra probatum est per rationem. Ergo oportet ponere aliquid quod sit necessaria esse. omne autem necessarium vel habet causam sue necessitatis aliunde: vel non: sed est per se ipsum necessarium: non est autem procedere in infinitum in necessariis que habent causam sue necessitatis aliunde: ergo oportet ponere aliquod per se ipsum necessarium: quod est per se ipsum necessarium: et hoc est deus cum sit prima causa ut dictum est: igitur deus eternus est: cum omne necessarium per se sit eternus. Quidam etiam dicit ex semperitatem temporis semperitatem motus: ex quo iterum ostendit semperitatem substantie mouentis. prima autem substantia mouens deus est: est igitur semperiternus: negata enim semperitatem temporis et motus: adhuc remanet ratio ad semperitatem substantie. nam si motus incepit: oportet quod ab aliquo mouente incepit: qui si incepit ab aliquo agente incepit: et sic vel in infinitum ibitur: vel deuenietur ad aliquid quod

non incepit. Huic autem veritati diuina auctoritas testimonium perhibet. Unde ps. Tu autem domine in eternum permanes. Et idem. Tu autem idem ipse es: et anni tui non deficiunt.

¶ In deo non est potentia passiva sed est actus purus.

XVI.

Non autem deus eternus est necesse est ipsum non esse in potentia. Omne enim id in cuius substantia admiscetur potentia secundum id quod habet de potentia potest non esse: quia quod potest esse: potest non esse. deus autem secundum se non potest non esse: cum sit sempiter nus: in deo igitur non est potentia ad esse. Adhuc quanvis id quod quandoque est in potentia quandoque actu: prius sit tempore in potentia quod in actu: tamen simpliciter actus est prior potentia: quia potentia non educit se in actu: sed oportet quod educatur in actu per aliquid quod sit actu. omne igitur quod est aliquo modo in potentia habet aliquid prius se. deus autem est primum ens: et prima causa: ut ex supradictis patet: non igitur habet in se aliquid potentie ammixtum. Item id quod est per se necesse esse: nullo modo est possibile esse: quia quod est per se necesse esse: non habet causam. Omne autem quod est possibile esse: habet causam ut supra ostensum est. Deum autem per se est necesse esse: nullo igitur modo est possibile esse: nihil ergo potentie in sua substantia inuenitur. Item unumquodque agit secundum quod est actu: quod igitur non est totus actus non totum se agit: sed alio sui. quod autem non totum se agit non est primum agens: agit enim alius participatione non per essentiam suam. primum igitur agens quod est deus nullum habet potentiam ammixtam: sed est actus purus. Adhuc unumquodque sicut natum est agere in quantum est actu: ita natum est pati in quantum est potentia. nam motus est actus in potentia existens: sed deus est omnino imparsibilis: ac immutabilis: ut patet ex predictis: nihil ergo habet de potentia. scilicet passiva. Item videmus aliquid esse in mundo quod exit de potentia in actu: non autem educit se de potentia in actu: quia quod est potentia: nondum est. unde nec agere potest: ergo oportet aliquid aliud prius quo educatur de potentia in actu.

Liber

Et iterum: si hoc est extensio de potentia in actu: oportet ante hoc aliquid aliud ponи quo reducat in actu: hoc autem in infinitum procedere non potest: ergo oportet deuenire ad aliquid quod est tantum actu: et nullo modo i potentia: et hoc dicimus deus.

Quod deus non est materia. XVII.

XVII.

Adparet et ex hoc
deum non esse materia; quia materia
id quod est in potentia est. **I**nferat
est agendi principium. unde efficiens et materia in ideis non
incident sum propter deo auctoritate conuenit esse primam
causam effectu rerum ut supra dictum est: ipse
igitur materia non est. **A**mplo sequitur res natura
les casu existere his qui in materiam omnia redu
cebant sicut in causam primam: contra quos agi
tur in primo phisico: si igitur deus est prima causa sit causa
materiae: sequitur oportet a casu existere. **I**tem materia
non sit causa alicuius in actu nisi summa per alteratur et mu
tatur: si igitur deus est immobilitas ut probatum est:
nullo modo potest esse rerum causa per modum
materie. **N**anc autem veritate fides catolica perficitur
que deum non de sua substantia: sed de nihilo al
serit cuncta creasse. **I**n hoc autem insaniam David de
dynando confunditur qui ausus est dicere deum es
se idem quod prima materia: ex hoc quod si non esset
idem oporteret differre ea aliquibus differentiis:
et sic non essent simplicia. nam in eo quod per diffe
rentiam ab alio differet ipsa differentia compositio
nem facit. hoc autem processit ex ignorantia qua ne
sciuit quid inter differentiam et diversitate iterat.
Differens enim ut in x. metaphysice: determina
tur: dicitur ad aliquid. non omne differens aliquo
est differens. diversum autem aliquid absolute di
citur ex hoc quod non est idem. **D**ifferentia igitur in
his querenda est que in aliquo conueniuntur: oportet
enim aliquid in eis assignari secundum quod differat:
sicut due species conueniuntur in genere. non oportet
quod differentiis distinguatur. **I**n his autem que in
nullo conueniuntur non querendus quo differantur:
se ipsis diversa sunt: sic enim et opposite differentiae
ab inuicem distinguuntur: non enim participant
genus quasi partem. sive essentiae: et ideo non est que
rendum quibus differantur. se ipsis enim diversa
sunt. **S**ic etiam deus et materia prima distinguuntur:
quorum unum est actus purus: aliud poten
tia pura: in nullo conuenientia habentes.

¶ *Qd in deo nulla sit cōpositio.*

XVIII.

Ex premissis autem

concludi potest quod in deo nulla sit compositione. Nam in omni compositione oportet esse actum et potentiam: non enim plura sunt simpliciter fieri unum nisi aliquid ibi sit actus et aliquid potentia. Quae enim actu sunt non vniuntur nisi quasi colligata vel sicut congregata: que non sunt unum simpliciter; in quibus etiam ipse partes congregatae sunt sicut potentia respectu unionis, sunt enim unite in actu posteriori fuerint in potentia visibilis. In deo autem nulla est potentia: non est igitur in eo aliqua compositione.

DItem oē compositum posterius est suis cōponētibus. p̄imū enī ens quod deus ē ex nullis cōpositū ē. **A**dhuc oē cōpositū ē potentia dissolubile quātū est ex ratione compositionis: licet in quib⁹ sdam sit aliiquid aliud dissolutioni repugnans. quod autem est dissolubile: ē in potentia ad non esse: quod deo non competit. cum sit per se necesse esse: non est ergo in eo aliq̄ compositio.

Comp. ois pō indiget aliquo cōponente. si enī cōpositio est: ex pluribus ē: que aut secūdū se sūt plura in vnum non conueniunt nisi ab aliquo cōponente vnirentur. si igitur compositus esset de' haberet componentem: non enim ipse se ipsum componere posset: quia nihil est causa sui ipsius: esset. n. prius se ipso: quod ē impossibile: ponens autem ē causa efficiēte cōpositi: ergo de' haberet causam efficiētem: et sic nō esset causa p̄ma: quod supra habitum ē. **T**ex in quolibet genere ratiō aliquid ē nobilius quanto simplicius: sicut i genē calidi ignis qui nō habet aliquam permixtionē frigidi: quod igitur ē in fine nobilitatis oium cētium: oportet esse in fine simplicitatis: hoc autem quod est in fine nobilitatis oium essentium dicimus deum cū sit p̄ma causa: causa. n. est nobilis effectu: nulla igitur pō ei accidere potest. **P**reterea in oī p̄posito bonū nō ē hui' uel illius partis sed totius: et dico bonum scdm illā bonitatem q̄ p̄pria totius et pfectio eius: nam patet sūt ipfectori respectu toti: sicut ptes hoīs nō sūt homo: ptes n. numeri senarij: nō habent pfectionē senarij: et similiter ptes linee nō pueniūt ad pfectionem mensuræ: qui i tota linea inuenitur: si ergo deus ē p̄positus: pfectio et bonitas ei^r p̄pria iuenitur in toto nō aut in aliqua ei^r p̄tū: et sic nō erit i eo pure id bonū qđ est p̄prium ei: nō ē ergo ipse p̄mū et sumū bonū. **T**em ante oī multitudinē oī iūnire unitatem: in oī aut p̄posito ē multitudo: igit̄ qđ qđ ē aī oīa. s. deum om̄i p̄pone carere.

 Qi deo nihil ē violētū neqz per nāz. XIX.

EX hoc autem cludiatur quod in deo nihil potest esse violentum neque extra hanc. Omne non id in quo ali-

Primus

quid violentum & preter nam inuenitur: aliquid sibi additum hz. nam qd est de substantia rei no potest esse violentuz neqz preternaz. **A**mp. ne cessitas coactionis est necessitas ex alio vel ab alio. in deo autem non est necessitas ex alio: sed est per se ipsum necessariu & ca necessitat alio: igitur in eo nihil est coactu. **A**dhuc vbi cunqz est aliquid violentum: ibi potest esse aliquid preter illud qd rei per se conuenit. nam violentum contrariatur ei quod est secundum naturam: sed in deo non est possibile aliquid esse preter id quod secundum se ei conuenit: cum secundum se sit necesse esse ut omnium est: non potest igitur in eo esse aliquid violentum. **I**tem omne in quo est aliquid violentum: vel in naturale: natum est moueri ab alio. nam violentum est cuius principium est extra: nil conferre vim passo. deus autem est omnino immobilitate ostensus est: igitur non potest in eo esse aliquid violentum vel in naturale.

Qucus non est corpus.

.XX.

Ex predictis at ostenditur qd deus non est corp. **D**e corp' cu sit cotinuum copositum & presubiectum autem non est coposit' ut omniu est: igitur corp' no est. **P**reterea oē qd est aliq' mo i potentia na & tuius est potentia diuisibil i infinitu. nūer' at i infinitu est augmentabil. oē at corp' est qd g oē corp' est i potentia. de' at nō est i potentia sed act' pur' ut omniu est: ergo de' nō est corpus. **A**dhuc si de' est corpus oē sit aliquid corpus nāle. nam corpus mathematicum no est p se existens ut pha pbat: eo q dimensiones accidentia sunt. non at est corp' nāle cu sit imobil ut ostendit. oē autem corpus naturale mobile est: de' igitur nō est corpus. **A**mp. oē corpus finitum est: qd tā de corpore circulari qd de recto pbat. in pio ce. & mū. qd hz at corpus finitum intellectu & imaginatio transcedere possum: si igit de' est corpus: intellectus & imaginatio nostra aliquid maius deo cogitare possunt: & sic deus nō est maior intellectu nō: qd est in conuenientia: nō est igit corp. **A**dhuc cognitionis intellectu certior est qd sensitua. inuenit at aliquid obiectum sensus in reperitur: ergo & intellectu sed finis ordinis obiectorum est oē de potentia: sicut & distinctio: ergo super omnia sensibilia est aliquid telligibile in reperitur: oē at corp' in rebus exstante est sensibilis: igit super omnia corpora est aliquid accipere nobilis: si igit deus est corp': nō erit pīmū & maximū ens. **P**reterea qualibet corporis in viuente vivens est nobilis. qualibet at corpi vivente sua vita est nobilior: cu p hoc habet supra alia corpora nobilitatem: id ergo quo nihil est nobilis: corpus nō erit hoc at est deus ergo nō est corp'. **I**te inuenit rōes phoz ad idē omnē dēpendentes ex eternitate mortis: i hūc modū. In omni motu sepius oē pīmū mo-